АДМИНИСТРАЦИЯ ШАРЫПОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания Рабочей группы
по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов

г. Шарыпово

21.06.2018					      	 				 №  4

Председательствовал: Г.И. Фахрутдинова – заместитель главы района, руководитель финансово-экономического управления администрации района – заместитель руководителя рабочей группы

Присутствовали: список прилагается

Повестка заседания:

1. Об организации совместно с налоговой службой семинара-практикума по работе органов местного самоуправления поселений в федеральной информационной адресной системе (ФИАС) и государственном адресном реестре (ГАР)
Докладчик: Тезикова Марина Николаевна – начальник отдела градостроительства и имущественных отношений администрации Шарыповского района

        2.О мерах по обеспечению поступления администрируемых доходных источников в районный бюджет (исполнение плана по доходам от продажи квартир и имущества, находящегося в муниципальной собственности), а также сокращению задолженности по их уплате.
О работе по взысканию и привлечению дополнительных источников наполнения доходов районного бюджета.
Докладчик: Тезикова Марина Николаевна – начальник отдела градостроительства и имущественных отношений администрации Шарыповского района

          3.О подготовке постановления об утверждении плана мероприятий, направленных на энергосбережение
        Докладчик: Герилович Иван Иванович – заместитель главы района по вопросам жизнеобеспечения и строительства.

4.    О ходе реализации Плана мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов Ивановского и Холмогорского сельских советов
Докладчики: Гордиенко Наталья Анатольевна - глава Ивановского сельсовета;  Дмитриева Ольга Владимировна – заместитель главы Холмогорского сельсовета.

Слушали:
Доклады участников заседания в соответствии с повесткой.

Решили:
1. Принять к сведению информацию об организации совместно с налоговой службой семинара-практикума по работе органов местного самоуправления поселений в федеральной информационной адресной системе (ФИАС) и государственном адресном реестре (ГАР).
2.В связи с наступлением периода очередных отпусков срок проведения совместного с налоговой службой семинара-практикума по работе органов местного самоуправления поселений в федеральной информационной адресной системе (ФИАС) и государственном адресном реестре (ГАР) перенести на конец августа месяца текущего года.
Ответственный: Тезикова М.Н.
Срок: до 31 августа 2018 года.

3. Принять к сведению информацию о мерах по обеспечению поступления администрируемых доходных источников в районный бюджет (исполнение плана по доходам от продажи квартир и имущества, находящегося в муниципальной собственности), а также сокращению задолженности по их уплате и работе по взысканию и привлечению дополнительных источников наполнения доходов районного бюджета.

4. Активизировать работу по вопросу списания задолженности юридических лиц по арендной плате за земельные участки безнадежной к взысканию.
5. Разработать правой акт, предусматривающий порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в районный бюджет
6. Сформировать реестр арендаторов, имеющих задолженность по арендной плате за земельные участки безнадежную к взысканию.
Ответственные: Ляхов А.Н.; Тезикова М.Н.
Срок: до 01.08.2018

5. Управлению социальной защиты населения администрации Шарыповского района направлять в администрации сельсоветов района по отдельным физическим лицам информацию о фактах отсутствия данных в ФИАС, выявленных  в процессе работы в ГИС ЖКХ и ЕГИССО.
Ответственный: Боровков В.А. – руководитель управления социальной защиты населения Шарыповского района
Срок: в течение года.

6. С целью оказания отдельным категориям граждан (пенсионерам, людям пожилого возраста и др.) помощи при постановке объектов недвижимости на государственный кадастровый учет разработать механизм  выявления и доведения до их сведения отдельных характеристик земельных участков и объектов недвижимости (кадастровый номер и др.).
Ответственные: Главы поселений, Тезикова М.Н.
Срок:  до 01.08.2018г.

7. Принять к сведению информацию о подготовке постановления об утверждении плана мероприятий, направленных на энергосбережение ресурсов муниципальными учреждениями района.

8. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на энергосбережение ресурсов учреждениями Шарыповского района.
Ответственный: Герилович И.И.
Срок: до 01.08.2018 года.

9. Принять к сведению информацию о ходе реализации Плана мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов Холмогорского и Ивановского сельских советов.

10. Рекомендовать администрации Холмогорского сельсовета в текущем году, в условиях ограниченности поступлений собственных доходов в бюджет, обеспечить исполнение принятых бюджетных обязательств, при этом поступающие доходы в приоритетном порядке направлять на первоочередные нужды. Вновь возникшие расходы капитального характера производить при поступлении дополнительных собственных доходов.
Ответственный: глава администрации Холмогорского сельсовета.
Срок: в течение года.

Председательствующий                                                           Г.И. Фахрутдинова

Секретарь                                                                                  Г.А. Попова

[bookmark: _GoBack]Приложение
к протоколу  № 4  от 21.06.2018 г.

Список
присутствовавших на заседании Рабочей группы

	Фахрутдинова Галина Ивановна
	Заместитель главы района,  руководитель финансово - экономического управления администрации Шарыповского района – заместитель руководителя рабочей группы

	Попова Галина Алексеевна
	Заместитель начальника экономического отдела финансово-экономического управления – секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Агуленко Лариса Васильевна

Вишнякова Екатерина Сергеевна

Герилович Иван
Иванович

Деменев Юрий Анатольевич
	Руководитель муниципального казенного учреждения «Управление спорта, туризма и молодежной политики» Шарыповского района

Начальник экономического отдела финансово-экономического управления администрации Шарыповского района

Заместитель главы района по вопросам жизнеобеспечения и строительства

Заместитель главы района по инвестициям и развитию предпринимательства

	Ляхов Алексей
Геннадьевич
	Начальник отдела по правовой работе администрации Шарыповского района

Савчук Галина Васильевна

Тезикова Марина Николаевна

Херберт Татьяна Викторовна

Председатель контрольно-счетного органа Шарыповского района

Начальник отдела градостроительства и имущественных отношений

Руководитель муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского учета» Шарыповского района

Приглашенные:

Дмитриева Ольга
Владимировна

Никитенко Юлия
Михайловна

Попова Татьяна Васильевна

Соломонюк Галина Анатольевна

Чернышенко Алла
Петровна

Заместитель главы администрации Холмогорского сельсовета

Заместитель руководителя управления социальной защиты населения Шарыповского района

Главный специалист отдела градостроительства и имущественных отношений администрации Шарыповского района

Заместитель руководителя муниципального казенного учреждения «Управление образования» Шарыповского района;

Главный специалист по инвестициям администрации Шарыповского района